
~I IN~CTORATUL !;>COLAR JUOE:TE:AN 
CON~TANTA 

MINISTERUL 

EDUCATIEI 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administratie al Inspectoratului ~colar Judetean Constanta 

din data de 15.04.2024 

HOTARAREA NR. 29/15.04.2024 

Consiliul de Administra\ie al lnspectoratului Scolar Judetean Constanta, numit pnn decizia 

lnspectorului Scolar General Nr. 1381/01.09.2023, intrunit in ~edinta din 15.04.2024, 

in baza Legii Nr.198/2023 - Legea invatamantului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor masuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului national de invatamant preuniversitar 

~i superior ~i a Regulamentului de organizare ~i func\ionare a inspectoratelor ~colare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu moditicarile ~i completarile ulterioare, 

HOTARA~TE: 

Art. 1. Se aproba ordinea de zi a ~edintei Consiliului de Administratie al lnspectoratului $colar Judetean 

Constanta din data de 15.04.2024, ora 10.00, cf Anexei. 

Art. 2. In baza Legii Nr. 185/2020, se aproba urmatoarele solicitari pentru suplimentarea numarului de locuri: 

- ~koala Gimnaziala Nr. 17 Ion Minulescu Constanta, B. R. V., VII B, pozitia 27; 

- Liceul Teoretic George Calinescu Constanta, P. D., X A, pozitia 29. 

Art. 3. Se aproba solicitarea de transfer pentru eleva C. L. ~-, IX (9,75 medie), Colegiul National Mihai 

Eminescu Constanta,(9,07 medie), ~tiinte ale naturii. 

Art. 4. Se acorda aviz pentru infiintarea de servicii de educatie tipurie complementara la $coala Gimnaziala Nr. 

I Pantelimon, cf Anexei. 

Art. 5. in temeiul art. 52, alin. 2 din Metodologia - cadru privind mobilitatea personalului didactic aprobata 

prin OME Nr. 6877/2023, se aproba revocarea deciziei de modificare a contractului individual de munca pentru 

doamna prof. Z. M. 

Art. 6. in temeiul art. 31, alin. 5 din Metodologia - cadru privind mobilitatea personalului didactic aprobata 

prin OME Nr. 6877/2023, se aproba revocarea deciziei de mentinere in activitate, la cerere, ca titular in functia 

didactica, peste varsta de pensionare a doamnei S. I. 

Art. 7. Se aproba centrele de evaluare a competentelor lingvistice ~i digitale din cadrul examenului national de 

bacalaureat, sesiunea iunie-iulie 2024, astfel: 

Nr. 
Centre de evaluare a competentelor 

lingvistice ~i digitale-
centru bacalaureat national 2023 

1. COLEGIUL COMERCIAL "CAROL I" 
CONSTANTA 

2. LICEUL TEHNOLOGIC UCECOM "SPIRU 
HARET" CONSTANTA 

3. COLEGIUL ECONOMIC MANGALIA 

---------- - - -

Unitati arondate 
' 

CENTRUL $COLAR DE EDUCA TIE INCLUZIV A 
"ALBA TROS" CONSTANTA 

LICEUL TEORETIC NEGRU YODA 
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4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

1 I. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 
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COLEGIUL NATIONAL "MIHAi 
EMINESCU" CONSTANTA 
LICEUL TEORETIC INTERNATIONAL DE 
INFORMATICA CONSTANTA 

COLEGIUL NATIONAL "MIRCEA CEL 
BATRJ\N"CONSTANTA 

COLEGIUL NATIONAL PEDAGOGIC 
"CONST ANTIN BRATESCU" 
CONSTANTA 

LICEUL COBADIN 

LICEUL TEHNOLOGIC "NICOLAE 
ISTRATOIU" DELENI 
LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 
"NICOLAE ROTARU" CONST ANT A 

' 
COLEG IUL NA Tl ON AL DE ARTE 
"REGINA MARIA" CONSTANTA • 
LICEUL DE MARINA CONSTANTA . 
LICEUL ENERGETIC CONSTANTA 

LICEUL ECONOMIC "VIRGIL 
MADGEARU" CONSTANTA 
LICEUL TEHNOLOGIC "AXIOPOLIS" 
CERNA YODA 
LICEUL TEORETIC "ANGHEL SALIGNY" 
CERNA YODA 
LICE UL TEHNOLOG IC "C.A. ROSETTI" 
CONSTANTA 
LICEUL TEORETIC "NICOLAE 
BALCESCU" MEDGIDIA 
LICE UL TEHNOLOG IC "DRAGOMIR 
HURMUZESCU" MEDGIDIA 
LICEUL TEHNOLOGIC "NICOLAE 
TITULESCU" MEDGIDIA 
LICEUL TEHNOLOGIC "DOBROGEA" 
CASTELU 
LICEUL TEHNOLOGIC "TOMIS" 
CONSTANTA 
LICEUL TEHNOLOGIC ,,NICOLAE 
DUMITRESCU" CUMPANA 
LICEUL TEHNOLOGIC DE 
ELECTROTEHNICA ~I 
TELECOMUNICATII CONSTANTA 
LICEUL TEHNOLOGIC "GHEORGHE 
DUCA"CONSTANTA 
LICEUL TEHNOLOGIC "DIMITRIE 
LEONIDA" CONSTANTA 

LICEUL TEHNOLOGIC "GHEORGHE 
MIRON COSTIN" CONSTANTA 

COLEGIUL NATIONAL MILITAR "ALEXANDRU 
IOAN CUZA" CONSTANTA - specializarea Matematicii 
in(ormaticii 

Obs.: elevii de la specializ.area Tehnician multimedia 
arondati la COLEGIUL TEHNIC MEDIA BUCURESTI 

LICEUL TEHNOLOGIC ,,NICOLAE DUMITRESCU" 

CUMPANA - specializarea Tehnician electromecanic 

LICEUL TEHNOLOGIC INDEPENDENTA-
specializarea Tehnician in industrie a_limentara 
LlCEUL AGRICOL POARTA ALBA-
specializarea Tehnician in industrie alimentara 

2 
Str. Mihai Eminescu nr. 11, Constan\a, cod po~al: 900664 

Tel.: +40 (0)241611913, Fax: +40 (0)241618 880 

www.isicta.ro e-mail: isi-cta@isicta.ro 



28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

47. 

48. 
49. 
50. 

51. 
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LICEUL TEORETIC "PONTUS EUXINUS" LUMINA -

LICEUL TEHNOLOGIC "ION PODARU" specializarea $tiin/e sociale 

OVIDIU LICEUL TEORETIC "MIHAIL KOGALNICEANU" 
MIHAIL KOGALNICEANU 

LICEUL TEHNOLOGIC "LAZAR 
EDELEANU" NA VODARI 
LICEUL TEHNOLOGIC COGEALAC 
LICEUL TEORETIC "CALLA TIS" 
MANGALIA 
LICEUL TEHNOLOGIC "ION BANESCU" 
MANGALIA 
LICEUL TEORETIC "CARMEN SYLVA" 
EFORIE 
LICEUL TEHNOLOG IC TOPRA ISAR 
LICEUL TEORETIC "EMIL RACOVITA" 
TECHIRGHIOL 
LICEUL TEHNOLOGIC "IOAN N. 
ROMAN" CONSTANTA 
LICEUL TEORETIC "DECEBAL" 
CONSTANTA 
LICEUL TEORETIC "GEORGE 
CALINESCU" CONSTANTA 
LICEUL TEORETIC "IOAN COTOVU" 
HARSOVA 
LICEUL TEHNOLOGIC "CARSIUM" 
HARSOVA 

LICEUL TEHNOLOGIC "CONCORD" CONSTANTA 

LICEUL TEORETIC "LUCIAN BLAGA" specializarea $tiinfe sociale 

CONSTANTA LICEUL EDUCATIA VIITORULUI CONSTANTA -
specializarea $tiin/e sociale 

LICEUL TEHNOLOGIC "PONTICA" 
CONSTANTA 

SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX 
"SFANTUL CUVIOS DIONISIE EXIGUUL" 
CONSTANTA 
LICEUL TEORETIC "GEORGE EMIL 
PA LADE" CONSTANTA 
COLEGIUL NATIONAL "KEMAL 
ATATURK" MEDGIDIA 
LICEUL TEORETIC "OVIDIUS" 
CONSTANTA 
LICEUL TEORETIC "TRAJAN" 
CONSTANTA 
LICEUL TEORETIC MURFATLAR 

LICEUL "REGELE CAROL I" OSTROV 

LICEUL TEORETJC BANEASA 

LICEUL AGRICOL POARTA ALBA LICEUL TEHNOLOGIC COGEALAC - Specializarea 
Tehnician in a5!riculturii 

Art. 8. Se aproba emiterea actelor de studii - promotii anterioare pentru urmatoarele solicitari: 

3 

--------- • -
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- LICEUL TEHNOLOGIC "GHEORGHE DUCA " CONSTANTA (nr. 1377/ 14.03.2024), pentru 

emiterea diplomei de absolvire a invatamintului gimnazial, apartinand absolventei C. C. R.-8. promotia 

2016, aceasta fiind completatata gre~it ~i neeliberata; 

- LICEUL ECONOMIC "VIRGIL MADGEARU" CONSTANTA (nr. 594/ 01.04.2024), pentru 

emiterea certificatului de absolvire a liceului apartinand absolventei V. V. V.promotia 2014, motivat de 

lipsa fotografiilor; 
- LICEUL AGRICOL POARTA ALBA (nr. 740/ 27.03.2024), pentru emiterea diplomei de 

bacalaureat apartinand absolventei S. M. S.-N. promotia 2000, motivat de lipsa fotografiilor. 

Art. 9. Se aproba eliberarea duplicatelor actelor de studii pentru urmatoarele solicitari: 

Numele ~i Duplicat 

prenumele 
diploma 

G. P. G.-L. certificatul de absolvire a 
anului de completare 

certificatul de calificare 
profesionala nivel 2 

S. A. A. ( cas. diploma de bacalaureat 
S. A. A.) 

P. C. C.-E. diploma de bacalaureat 

I. L. V.-M. diploma de bacalaureat 

P. M.F.G. M.- diploma de bacalaureat 

T. 

A. I. V. diploma de bacalaureat 

Unitatea ~colara Unitatea ~colara 

emitenta 
actuala 

GRUP$COLAR LICEUL TEHNOLOGIC 

,,DIMITRIE LEONIDA" ,,DIMITRIE LEONIDA" 

CONSTANTA CONSTANTA 

GRUP$COLAR LICEUL TEHNOLOGIC 

,,DIMITRIE LEONIDA" ,,DIMITRJE LEONIDA" 

CONSTANTA CONSTANTA 

GRUP ~COLAR DE LICEUL TEHNOLOGIC 

INDUSTRIE ,,GHEORGHE MIRON 

ALIMENT ARA din COSTIN" CONST ANT A 

CONSTANTA 

GRUP $COLAR DE LICEUL TEHNOLOGIC 

INDUSTRIE ,,GHEORGHE MIRON 

ALIMENTARA din COSTIN" CONST ANT A 

CONSTANTA 

COLEGIUL COLEGIUL ECONOMIC 

ECONOMIC MANGALIA 

MANGALIA 

LJCEUL TEORETIC LICEUL TEORETIC 

" DECEBAL" ,,DECEBAL" CONSTANTA 

CONSTANTA 

LICEUL ENERGETIC LICEUL ENERGETIC 

CONSTANTA CONSTANTA 
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,.I 
S.GH. M. 

C. GH. A. 
(dis. S. GH. 
A.) 

N. N. C.-A. 
(cas. C.N. C.-
A.) 

D. GH. s. (cas. 
T. GH. S.) 

D. L. A.-L. 

IN!:,PE:CTORATUL !;>COLAR JUOE::TE::AN 

CON!:,TANTA 

diploma de absolvire a ~colii GRUPSCOLAR 

profesionale INDUSTRIAL 
CONSTRUCTII DE 
MASINI CONSTANTA 

diploma de bacalaureat COLEGIUL NATIONAL 
PEDAGOGIC 
,,CONSTANTIN 
BRATESCU" 
CONSTANTA 

diploma de bacalaureat GRUPSCOLAR 
,,GEORGE EMIL 
PALADE" 
CONSTANTA 

diploma de bacalaureat LICEUL INDUSTRIAL 
NR. I MANGALIA 

diploma de bacalaureat GRUPSCOLAR 
,,CARMEN SYLVA" 
EFORIE SUD 

MINISTERUL 

EDUCA'flEI 

LICEUL TEHNOLOGIC 
,,C.A. ROSETTI" 
CONSTANTA 

COLEGIUL NATIONAL 
PEDAGOGIC 
,,CONSTANTIN 
BRATESCU" 
CONSTANTA 

LICEUL TEORETIC 
,,GEORGE EMIL PALADE" 
CONSTANTA 

LICEUL TEHNOLOGIC 
,,ION BANESCU" 
MANGALIA 

LICEUL TEORETIC 
,,CARMEN SYLVA" 
EFORIE SUD 

Art. 10. Se aproba modificarea Graficului unic de monitorizare $i control al 1.$.J Constan/a cu introducerea 

unei inspectii tematice cu obiective de monitorizare ~i control a progresului de implementare a planurilor de 

interventie i'ntocmite de unitatile de i'nvatamant pentru elevii claselor a XII-a/ a XIII-a cu media notelor sub 6 

la probele scrise din cadrul simularii nationale a bacalaureatului 2024. 

Pre~edinte al .-.-:::,...---, ratie al Inspectoratului Scolar Judetean Constanta, 

Inspector Sc 
prof. Sorin 

Secretar al Consiliului de Administ ie al lnspectoratului Scolar Judetean Constanta, 

Inspector ~colar, prof. Laura FAR 
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